RECURSO

ENC: Documentação do processo recursal do Edital de Chamamento Público 03/2024

Institucional <institucional@agedoce.org.br>
Qua, 19/06/2024 17:18

Para: Adriano Ferreira Batista <adriano.batista@agedoce.org.br>
Cc: Rosângela Souza de Morais <rosangela.morais@agedoce.org.br>

7 anexos (4 MB)

Certidão Positiva de Debito - Igam .pdf; DAE - IGAM COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HIDRICOS.pdf; INFORMAÇÕES
CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS - IGAM.pdf; NADA CONSTA-DEBITO REFERENTE AOS RECURSOS HIDRICOS-
ALVINOPOLIS.pdf; SOLICITAÇÃO DE CERTIDÃO DE ADIPLENCIA - APOS NADA CONSTA.pdf; Ofício 118 - GABINETE
PREFEITO- Recurso - AGEDOCE - PROTRATAR - EDITAL 03-2024 - CERTIDAO DE ADIPLENCIA IGAMass.pdf; CERTIDÃO DE
DEBITO NEGATIVA-CERTDÃO DE ADIPLENCIA - ALVINOPOLIS.pdf;

Boa tarde,

Segue para conhecimento.

..
Atenciosamente,

De: SEC DESENVOLVIMENTO ALVINÓPOLIS <secdesenvolvimento21@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 19 de junho de 2024 17:14

Para: Ins tucional <ins tucional@agedoce.org.br>

Assunto: Documentação do processo recursal do Edital de Chamamento Público 03/2024

Prezado (a)s,

Conforme cronograma do Edital de Chamamento Público 03/2024, comunicado 04 - Resultado
parcial de habilitação, onde o Município de Alvinópolis está inabilitado por não enviar a Certidão
de Adimplência referente ao uso dos Recursos Hídricos Federal e/ou Estadual. Venho por meio
deste encaminhar documentação do processo recursal do edital 03/2024, em virtude de
equívoco ocorrido junto ao órgão do Igam ao analisar a situação de nada consta ao quesito
débito sobre o uso dos Recursos Hídricos, como podem ser analisados nas documentações que
seguem em anexos. Desde já agradeço pela atenção e me coloco a disposição para eventuais
dúvidas. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

--
SHIRLEY DE OLIVEIRA FIGUEIREDO

_________________________________

Secretária Municipal de Desenvolvimento e
Meio Ambiente Sustentável

Alvinópolis / MG
Tel: (31) 3855-1100

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
    ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP: 35.950 – 000

CNPJ 16.725.392/0001-96

Rua Monsenhor Bicalho, nº. 201, Centro. CEP: 35.950-000

Telefone: (31) 3855-1100 - Alvinópolis/MG - CNPJ: 16.725.392-0001/96

E-mail: gabinete@alvinopolis.mg.gov.br  Site:  https://www.alvinopolis.mg.gov.br/

Ofício nº 118/2024

Serviço: Gabinete do Prefeito

Data: Alvinópolis, 19 de junho de 2024

À

Comissão de Seleção e Julgamento

Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP

Assunto: Recurso Administrativo – Chamamento Público nº 03/2024

Ao cumprimenta-los, servimo-nos do presente para interpor RECURSO ADMINISTRATIVO em

face da decisão da Comissão de Seleção e Julgamento, datada de 12 de junho de 2024, proferida nos

autos do Chamamento Público nº 03/2024, que tem por objeto a manifestação de interesse dos

municípios inseridos na circunscrições hidrográficas dos Rios Piranga, Piracicaba, Santo Antônio e

Manhuaçu para aporte de recursos financeiros para elaboração ou adequação e atualização de projetos

de Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) e Sistemas de Abastecimento de Água (SAA), promovido

pela da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP,

conhecida por AGEDOCE.

O presente recurso tem por fundamento o Comunicado 04 – Resultado Parcial de Habilitação,

da Comissão de Seleção e Julgamento, no qual o Município de Alvinópolis/MG consta como inabilitado

por não apresentar a Certidão de Adimplência com a cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos Federal

e/ou Estadual.

No entanto, a referida decisão não pode prosperar pelas razões que se seguem:

O Município de Alvinópolis procedeu a inscrição no Chamamento Público nº 03/2024 do

AGEDOCE, na Modalidade 1, que visa a “elaboração de projetos de implantação/ampliação de

sistemas públicos de coleta e tratamento esgotos e/ou sistemas públicos de abastecimento de água

potável”, com o intuito de realizar a implantação de Sistemas de Esgotamento Sanitário nos Distritos

de Fonseca e Major Ezequiel deste município.

Com esse propósito, apresentou os documentos relacionados no subitem 13.5 do edital,

necessários para fins de habilitação, dentre os quais está a “Certidão de Adimplência com a cobrança

pelo uso dos Recursos Hídricos Estaduais”, constante na alínea “u”, cujo parágrafo único estabelece

que:

Parágrafo único: Caso o proponente não apresente o documento, a AGEDOCE
poderá, em prol da eficiência, consultar os órgãos gestores de recursos hídricos

MAUROSAN

GONCALVES

MACHADO:

Assinado de forma digital

por MAUROSAN

GONCALVES

MACHADO:

Dados: 2024.06.19

14:38:01 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
    ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP: 35.950 – 000

CNPJ 16.725.392/0001-96

Rua Monsenhor Bicalho, nº. 201, Centro. CEP: 35.950-000

Telefone: (31) 3855-1100 - Alvinópolis/MG - CNPJ: 16.725.392-0001/96

E-mail: gabinete@alvinopolis.mg.gov.br  Site:  https://www.alvinopolis.mg.gov.br/

Maurosan Gonçalves Machado

Prefeito Municipal

quanto à situação de adimplência dos municípios proponentes, não se
responsabilizando caso não obtenha a resposta dos órgãos gestores dentro do prazo
previsto pelo cronograma.

Muito embora o edital traga a possibilidade de diligenciar junto aos órgãos gestores de recursos

hídricos, a consulta não traria uma resposta satisfatória e justa, visto que a certidão se encontrava

equivocadamente positiva, como é possível averiguar pelos documentos em anexo.

Essa Administração Municipal vem, desde o início do mês de maio, tentando identificar o débito

e resolver a situação para emissão da Certidão Negativa de Débitos, na intenção de ser contemplada

com o projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário, mas como percebe-se pelos documentos em

anexo, encontrou grande dificuldade em fazê-lo.

E mesmo após constatação que a cobrança era indevida, tendo o Instituto Mineiro de Gestão

de Águas (IGAM) reconhecido em 11/06/2024, via e-mail, que o Município já havia parcelado e quitado

o débito, a CND só foi liberada em 14/06/2024, após o prazo para adequação e envio de documentação

complementar constante no Comunicado 03 (11/06/2024).

Dessa forma, considerando que o Município de Alvinópolis se encontra regular com suas

obrigações, e que não pôde apresentar a Certidão de Adimplência pelo uso dos Recursos Hídricos

Estadual dentro do prazo por motivos alheios à sua vontade, requer a revisão da decisão da Comissão

de Seleção e Julgamento para declarar o Município de Alvinópolis/MG habilitado no edital de

Chamamento Público nº 03/2024.

Sendo o que se cumpre para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

MAUROSAN

GONCALVES

MACHADO:

Assinado de forma digital por

MAUROSAN GONCALVES

MACHADO:

Dados: 2024.06.19 14:38:14

________________________-03'00'__________________